
Entwicklung der Friedhofsgebührensätze

I. Grabnutzungsgebühren

Gebührensatz 

in 2014/2016

Gebührensatz 

in 2017/2018

Gebührensatz 

2020 Kölner 

Modell

Reihengrab Sarg f. Kinder bis 5 J. 168,00 € 74,50 € 157,50 €

Reihengrab Sarg Personen über 5 J. 337,00 € 298,00 € 303,50 €

anonymes Reihengrab Sarg 547,00 € 497,00 € 486,00 €

Rasenreihengrab, Sarg (Einzelperson) 2.641,00 € 2.829,50 € 2.613,00 €

Reihengrab Urne 75,00 € 66,00 € 152,00 €

anonymes Reihengrab Urne 180,00 € 166,00 € 243,50 €

Rasenreihengrab, Urne (Einzelperson) 1.227,00 € 1.332,00 € 1.307,00 €

Urnengrab unter Bäumen, je Stelle 512,00 € 132,50 € 265,00 €

Urnengrab unter Bäumen als Tiefengrab  ---  --- 265,00 €

Wahlgrab Sarg, je Stelle (einschl. Urne auf Sarg) 674,00 € 596,00 € 498,00 €

Wahlgrab mehrstellig, bevorzugte Lage, je Stelle 843,00 € 745,00 € 595,50 €

Wahlgrab Urne, je Stelle 150,00 € 132,50 € 195,50 €

muslimische Grabstätte 582,00 € 514,50 € 613,00 €

Rasenpartnergrab Sarg (zweistellig) - Gebühr für beide Stellen  ---  --- 5.421,00 €

Rasenpartnergrab Urne (zweistellig) - Gebühr für beide Stellen  ---  --- 2.657,00 €

II. Gebühren für die Benutzung der 

Friedhofskapellen mit ihren Einrichtungen
Gebührensatz 

in 2014/2016

Gebührensatz 

in 2017/2018

Gebührensatz 

2020

je Trauerfeier 222,00 € 199,50 € 148,50 €

Benutzung der Leichenkammer oder des Kühlraumes (bis zu 3 

Tagen), jeder weitere Tag 1/3 204,00 € 255,00 € 336,50 €

1/3 68,00 € 85,00 € 112,00 €



III. Gebühren für die Bestattungen 
Gebührensatz 

in 2014/2016

Gebührensatz 

in 2017/2018

Gebührensatz 

2020

Reihengrab Sarg f. Kinder bis 5 J. 190,00 € 126,50 € 158,50 €

Reihengrab Sarg Personen über 5 J. 385,00 € 256,50 € 315,00 €

anonymes Reihengrab, Sarg 385,00 € 256,50 € 315,00 €

Rasenreihengrab, Sarg (Einzelperson) 385,00 € 256,50 € 315,00 €

Reihengrab Urne 61,00 € 40,50 € 53,50 €

anonymes Reihengrab Urne 61,00 € 40,50 € 53,50 €

Rasenreihengrab Urne (Einzelperson) 61,00 € 40,50 € 53,50 €

Urnengrab unter Bäumen, je Stelle 61,00 € 40,50 € 53,50 €

Urnengrab unter Bäumen im Tiefengrab, Gesamtgebühr --- --- 66,50 €

Wahlgrab Sarg, je Stelle (einschl. Urne auf Sarg) 385,00 € 256,50 € 315,00 €

Wahlgrab mehrstellig, bevorzugte Lage, je Stelle 385,00 € 256,50 € 315,00 €

Wahlgrab Urne, je Stelle 61,00 € 40,50 € 53,50 €

muslimische Grabstätte 567,00 € 378,00 € 477,00 €

Rasenpartnergrab Sarg (zweistellig) - je Bestattungsfall --- --- 315,00 €

Rasenpartnergrab Urne (zweistellig) - je Bestattungsfall --- --- 53,50 €

Gebührensatz 

in 2014/2016

Gebührensatz 

in 2017/2018

Gebührensatz 

2020

Ausbettung MIT Wiederbeisetzung einer Leiche/Urne

Sarg, Totgeburten, Kinder bis 5 J. 475,00 € 316,50 € 396,50 €

Sarg, Personen über 5 J. 962,00 € 641,50 € 788,50 €

Urnen 152,00 € 101,00 € 134,50 €

muslimische Bestattung 1.418,00 € 945,50 € 1.193,00 €

Ausbettung OHNE Wiederbeisetzung einer Leiche/Urne

Sarg, Totgeburten, Kinder bis 5 J. 285,00 € 189,50 € 238,00 €

Sarg, Personen über 5 J. 577,00 € 384,50 € 473,00 €

Urnen 91,00 € 60,50 € 80,50 €

muslimische Bestattung 851,00 € 567,00 € 716,00 €

IV. Gebühren für Umbettungen (Ausbettungen und 

Wiederbeisetzungen)



Beispielrechnung
Summe 1 x Grabnutzung und 1 x Bestattung

Summe in       

2014/2016

Summe in 

2017/2018

Summe in 2020 

Kölner Modell

Reihengrab Sarg f. Kinder bis 5 J. 358,00 € 201,00 € 316,00 €

Reihengrab Sarg Personen über 5 J. 722,00 € 554,50 € 618,50 €

anonymes Reihengrab Sarg 932,00 € 753,50 € 801,00 €

Rasenreihengrab, Sarg (Einzelperson) 3.026,00 € 3.086,00 € 2.928,00 €

Reihengrab Urne 136,00 € 106,50 € 205,50 €

anonymes Reihengrab Urne 241,00 € 206,50 € 297,00 €

Rasenreihengrab, Urne (Einzelperson) 1.288,00 € 1.372,50 € 1.360,50 €

Urnengrab unter Bäumen, je Stelle 573,00 € 173,00 € 318,50 €

Urnengrab unter Bäumen als Tiefengrab  ---  --- 331,50 €

Wahlgrab Sarg, je Stelle (einschl. Urne auf Sarg) 1.059,00 € 852,50 € 813,00 €

Wahlgrab mehrstellig, bevorzugte Lage, je Stelle 1.228,00 € 1.001,50 € 910,50 €

Wahlgrab Urne, je Stelle 211,00 € 173,00 € 249,00 €

muslimische Grabstätte 1.149,00 € 892,50 € 1.090,00 €

Rasenpartnergrab Sarg (zweistellig)  ---  --- 6.051,00 €

Rasenpartnergrab Urne (zweistellig)  ---  --- 2.764,00 €


